
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 
 

HOTĂRÂREA NR.6 /31.01.2023 
privind aprobarea  Calendarului activităţilor culturale pe anul 2023  la 

Biblioteca comunală Poienarii de Muscel 
 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel  întrunit în şedinţă ordinară ; 
  Având în vedere referatul de aprobare nr. 268/20.01.2023   al  primarului comunei și raportul 
de specialitate nr. 269/20.01.2023  întocmit de d-na bibliotecar Ceaușu Sorina  ; 

Luând în considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ; 
În baza  dispozițiilor  art. 129 ,alin.7 ,lit.d  din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul 

administrativ potrivit căruia ,,Consiliul Local   asigură, potrivit competenţei sale şi în condiţiile legii, 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind cultura ” 
  În  temeiul art.139  ,alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ     :  
 
 
 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 
 

 
Art.1 Se aprobă  Calendarul activităţilor culturale pe anul 2023  la Biblioteca comunală 

Poienarii de Muscel conform Anexei nr.1  . 
  Art.2 Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.3 Prezenta hotărâre va fi afişată  pentru aducerea ei la cunoştinţă publică comunicată  
primarului , Bibliotecii comunale   Poienarii de Muscel   şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru 
control legalitate. 
 
 

Dată astăzi  :31.01.2023 
  

 
 
      Preşedinte de şedinţă         Contrasemnează 

 Minciunescu Ramona-Ionela                                                      Secretar general 
         Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi :13 
 Nr. Voturi  -   pentru  :13 
        -  împotrivă :0 
         -   abțineri:0 



B
IB

LI
O

TE
C

A
 C

O
M

U
N

A
LĂ

 P
O

IE
N

A
R

II
 D

E 
M

U
ŞC

EL
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
A

n
ex

a 
n

r.
1 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

la
 H

.C
.L

. n
r.

 6
/3

1
.0

1.
2

02
3

 

 

C
A

LE
N

D
A

R
U

L 
A

C
TI

V
IT

Ă
ŢI

LO
R

 C
U

LT
U

R
A

LE
 P

E 
A

N
U

L 
20

23
 

 

N
R

. 
C

R
T.

 
D

en
u

m
ir

ea
 p

ro
gr

am
u

lu
i 

C
ar

ac
te

ru
l  

D
at

a 
 

P
er

io
ad

a 
Lo

cu
l d

e 
d

es
fă

şu
ra

re
 

R
es

p
o

n
sa

b
il 

 
ac

ti
vi

ta
te

  
D

es
cr

ie
re

a 
su

m
ar

ă 
a 

ac
ti

vi
tă

ţi
i 

C
o

-o
rg

an
iz

at
o

ri
/I

n
vi

ta
ţi

 

1
. 

 Z
iu

a 
C

u
lt

u
ri

i  
 M

ih
ai

 E
m

in
es

cu
  

17
3

 d
e 

an
i d

e
 la

 n
aş

te
re

 

Lo
ca

l  
0

9
-1

5
.0

1.
20

2
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
Ex

p
o

zi
ţi

e 
d

e
 c

ar
te

  
B

io
gr

af
ie

 M
ih

ai
 E

m
in

es
cu

 

2
. 

H
ai

 s
ă 

d
ăm

 m
ân

ă 
cu

 m
ân

ă 
 

2
4

 Ia
n

u
ar

ie
 1

8
5

9 
Lo

ca
l  

1
6

- 
2

7.
2

02
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
Ex

p
o

zi
ţi

e 
d

e
 c

ar
te

 is
to

ri
că

 
1

6
4

 d
e 

an
i d

e
 la

 u
n

ir
ea

 
p

ri
n

ci
p

at
el

o
r 

ro
m

ân
e 

 

3
. 

O
 c

ar
te

, u
n

 g
la

s,
 

M
u

lt
e 

u
re

ch
i!

 
  

lo
ca

l 
0

1
.0

2.
2

02
3 

B
ib

lio
te

că
 

C
ea

u
șu

 S
o

ri
n

a 
1

 f
eb

ru
ar

ie
 Z

iu
a 

In
te

rn
aț

io
n

al
ă 

a 
C

it
it

u
lu

i 
Îm

p
re

u
n

ă 
 

C
it

it
u

l c
u

 v
o

ce
 t

ar
e 

 

4
. 

Să
rb

ăt
o

ri
le

 p
ri

m
ăv

er
ii 

 
(m

ăr
ţi

şo
ru

l, 
zi

u
a 

m
am

ei
) 

Lo
ca

l  
2

8
.0

2
- 

08
.0

3
 

2
0

2
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
 

Le
ge

n
d

a 
p

ri
m

av
er

ii 
, 

Le
ge

n
d

a 
m

ar
ți

șo
ru

lu
i  

O
m

ag
iu

 m
am

ei
  

5
. 

N
ic

h
it

a 
St

ăn
es

cu
  

8
9

 d
e 

an
i d

e
 la

 n
aș

te
re

a 
p

o
et

u
lu

i  
Lo

ca
l  

2
9

.0
3

-3
1.

0
3 

2
0

2
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
șu

 S
o

ri
n

a 
 

Ex
p

o
zi

ți
e 

d
e

 c
ar

te
  

B
io

gr
af

ie
 N

ic
h

it
a 

St
ăn

es
cu

  

6
. 

2 
A

p
ri

lie
 

 Z
iu

a 
in

te
rn

aț
io

n
al

ă 
a 

că
rț

ii 
p

en
tr

u
 c

o
p

ii 
 

Lo
ca

l  
2

.0
4

.2
0

23
 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
șu

 S
o

ri
n

a 
 

P
lă

ce
re

a 
d

e 
a 

ci
ti

, 
în

d
re

p
ta

re
a 

at
en

ți
ei

 c
ăt

re
 

că
rț

ile
 p

en
tr

u
 c

o
p

ii 
 



7.
  

Zi
le

le
 B

ib
lio

te
ci

i C
o

m
u

n
al

e 
 

Lo
ca

l  
 1

7
-2

0.
04

.2
0

2
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
P

ro
m

o
va

re
a 

că
rţ

ii 
, 

se
rv

ic
iil

o
r 

d
e 

b
ib

lio
te

că
  

8
. 

Io
n

 M
in

u
le

sc
u

  
Lo

ca
l 

1
2

.0
4.

2
02

3 
B

ib
lio

te
că

 
C

ea
u

șu
 S

o
ri

n
a 

Ex
p

o
zi

ți
e 

d
e

 c
ar

te
  

B
io

gr
af

ie
 Io

n
 M

in
u

le
sc

u
  

9
. 

Zi
u

a 
in

te
rn

aț
io

n
al

ă 
a 

m
ed

iu
lu

i 
în

co
n

ju
ră

to
r 

5
 Iu

n
ie

  

Lo
ca

l  
0

5
.0

6.
2

02
3 

   
   

 B
ib

lio
te

că
  

  
C

ea
u

șu
 S

o
ri

n
a 

 
C

o
n

se
rv

ar
ea

 r
es

u
rs

el
o

r 
p

la
n

et
ei

 ș
i e

fe
ct

el
e 

n
eg

at
iv

e 
al

e 
 p

o
lu

ăr
ii 

 
P

o
ve

st
e 

în
 p

ăd
u

re
a 

p
o

lu
at

ă 
 

 

 1
0

. 
Zi

u
a 

„ 
Ie

i”
  

Lo
ca

l  
2

3
.0

6.
2

02
3 

B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
 

„I
a”

- 
m

o
şt

e
n

ir
e 

n
aţ

io
n

al
ă 

 
 

 1
1

.  
V

ac
an

ța
 la

 B
ib

lio
te

că
  

Lo
ca

l  
0

1
.0

7
-

2
0

.0
8.

2
02

3 
B

ib
lio

te
că

  
C

ea
u

şu
 S

o
ri

n
a 

 
In

vi
ta

ţi
e 

la
 le

ct
u

ră
  

 

1
2

. 
Iu

lia
 H

aș
d

eu
  

G
en

ia
lu

l c
o

p
il 

al
 c

u
lt

u
ri

i 
1

4 
n

o
v.

 1
8

6
9

-2
9

 s
ep

. 1
8

88
  

Lo
ca

l 
2

8
.0

9.
2

02
3 

B
ib

lio
te

că
 

 
C

ea
u

şu
 S

o
ri

n
a 

B
io

gr
af

ie
 Iu

lia
 H

aș
d

eu
  

Ex
p

o
zi

ți
e 

d
e

 c
ar

te
 

1
3

.  
M

ir
ac

o
le

le
 v

ie
ți

i p
e 

p
ăm

ân
t 

 
4

 o
ct

o
m

b
ri

e 
zi

u
a 

m
o

n
d

ia
lă

 a
 

an
im

al
el

o
r 

 

lo
ca

l 
0

4
.1

1.
2

02
3 

B
ib

lio
te

că
 

C
ea

u
șu

 S
o

ri
n

a 
Ex

p
o

zi
ți

e
 d

e
 c

ar
te

  
Le

ct
u

ră
 le

ge
n

d
e 

,r
ec

o
rd

u
ri

 
și

 t
ai

n
e 

d
in

 lu
m

ea
 

an
im

al
el

o
r 

  

1
4

. 
B

u
cu

ra
ţi

-v
ă 

vi
n

e 
C

ră
ci

u
n

u
l !

 
Lo

ca
l  

1
9

-2
3

.1
2.

2
0

23
 

   
   

  B
ib

lio
te

că
  

C
ea

u
şu

 S
o

ri
n

a 
În

 a
șt

ep
ta

re
a 

lu
i M

o
ș 

C
ră

ci
u

n
  

D
at

in
i ş

i o
b

ic
ei

u
ri

  

  
 

P
R

IM
A

R
 , 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 
 

B
IB

LI
O

TE
C

A
R

,  

 
   

 B
A

N
ZE

A
 IO

N
   

   
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
C

EA
U

ŞU
 S

O
R

IN
A

 


